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BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động của Hội, quỹ năm 2025 

 

 Thực hiện Công văn số 2564/SNV-TCBM ngày 19/11/2025 của Sở Nội vụ 

về việc cung cấp thông tin và cử đầu mối phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu hội, quỹ, 

tổ chức phi chính phủ, UBND phường Cẩm Thành báo cáo tình hình Hội, quỹ năm 

2025 như sau: 

I. Thông tin chung về Hội và Quỹ và hội viên hiện có 

1. Thông tin chung về Hội: 

Thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy phường Cẩm Thành, từ ngày 01/7/2025, Ủy 

ban MTTQ Việt Nam phường Cẩm Thành đã tiến hành tiếp nhận các tổ chức hội 

quần chúng sau khi sắp xếp sáp nhập trên địa bàn phường về trực thuộc sự quản lý 

và hướng dẫn hoạt động. Cụ thể: 

1.1. Hội Cựu Thanh niên xung phong được cho phép hợp nhất theo Quyết 

định số 5287/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của UBND thành phố Quảng Ngãi (cũ). 

Theo đề án hợp nhất gồm: 01 Chủ tịch và 03 Phó Chủ tịch; 20 ủy viên BCH, tổng 

số hội viên là 159 người; hiện nay do bà Nguyễn Thị Xuân Đào trực tiếp điều 

hành. 

1.2. Hội Khuyến học được cho phép hợp nhất theo Quyết định số 5290/QĐ-

UBND ngày 30/6/2025 của UBND thành phố Quảng Ngãi (cũ). Theo đề án hợp 

nhất gồm: 01 Chủ tịch và 03 Phó Chủ tịch; ủy viên BCH có 62 hội viên, 37 Chi 

hội; trong đó: 25 Chi hội ở tổ dân phố, 12 Chi hội tại các trường học (trường Mầm 

non, Tiểu học và THCS); hiện nay do ông Nguyễn Thắng trực tiếp điều hành. 

1.3. Hội Chữ thập đỏ được cho phép hợp nhất nhập theo Quyết định 

5285/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của UBND thành phố Quảng Ngãi (cũ). Theo đề 

án hợp nhất gồm: 01 Chủ tịch và 03 Phó Chủ tịch. Ban chấp hành Hội Chữ thập đỏ 

phường có 54 thành viên, có 32 Chi hội chữ thập đỏ trong đó: 25 Chi hội tại tổ dân 

phố, 07 Chi hội trường học, 01 Câu lạc bộ hiến máu tình nguyện, 01 Câu lạc bộ 

chữ thập đỏ “Hát để sẻ chia”; hiện nay do ông Nguyễn Quang trực tiếp điều hành. 

1.4. Hội Người cao tuổi được cho phép hợp nhất theo Quyết định số 

5289/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của UBND thành phố Quảng Ngãi (cũ). Theo đề 

án hợp nhất gồm: 01 Chủ tịch và 03 Phó Chủ tịch; Ủy viên BCH có 43 thành viên, 

có 25 Chi hội ở 25 tổ dân phố và 08 Câu lạc bộ Dưỡng sinh, Câu lạc bộ nghệ thuật, 

Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau. Tổng số NCT toàn phường có khoản: 8.000 Cụ 

NCT chiếm 13,11% so với dân số. Trong đó NCT được kết nạp vào Hội là 2.713 

Cụ đạt 33,91% so với NCT toàn phường; hiện nay do bà Phan Thị Tuyết trực tiếp 

điều hành. 
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1.5. Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin được cho phép hợp nhất theo 

Quyết định số 5291/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của Chủ tịch UBND thành phố 

Quảng Ngãi (cũ). Theo đề án hợp nhất gồm 01 Chủ tịch và 03 Phó Chủ tịch; ủy 

viên BCH lâm thời của Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin là: 35 thành viên. 

Hiện nay do bà Võ Thị Diễm Hoà trực tiếp điều hành công tác Hội. 

1.6. Hội Tù yêu nước được cho phép hợp nhất theo Quyết định số 5288/QĐ-

UBND ngày 30/6/2025 của Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi (cũ). Theo đề 

án hợp nhất gồm: 01 Chủ tịch, 03 Phó chủ tịch và 13 ủy viên Ban chấp hành; tổng 

số hội viên hiện nay là: 123 hội viên. Hiện nay do bà Võ Thị Duy Thanh trực tiếp 

điều hành Hội. 

1.7. Hội Cựu giáo chức được hợp nhất theo Quyết định số 5286/QĐ-UBND 

ngày 30/06/2025 của Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi. Hiện nay do bà 

Trương Thị Chánh trực tiếp điều hành, hiện có 340 hội viên.  

2. Thông tin chung về Quỹ: 

2.1. Quỹ chăm sóc Người cao tuổi: Từ sau sáp nhập tính đến nay còn: 

115.525.200đ (trong đó: Chánh Lộ là 50.142.000đ, Nguyễn Nghiêm là 

43.148.200đ, Nghĩa Chánh là 13.825.000đ , Trần Hưng Đạo là 8.410.000đ) hiện 

vẫn chưa sử dụng. 

2.2. Quỹ Khuyến học: Vận động trong năm 2025 được 75.100.000 đồng và 

đã chi cấp học bổng, khen thưởng học sinh trong phong trào tổng số tiền 

61.606.000 đồng. Hiện tồn quỹ là 13.493.000 đồng. 

2.3. Quỹ Nạn nhân chất độc da cam: Từ khi sáp nhập đến nay chuyển quỹ 

hiện đang sử dụng là 60.075.200 đồng. 

II. Hoạt động của Hội trong năm 

1. Hội Cựu Thanh niên xung phong: Sau khi sáp nhập Hội đã dần đi vào 

hoạt động ổn định, phát huy tối đa hiệu lực, hiệu quả, thiết thực của tổ chức Hội. 

Tổ chức thăm hỏi hội viên bị ốm đau đột xuất và thăm viếng, làm lễ tang cho các 

hội viên đã từ trần. Duy trì CLB của hội, tham gia các hoạt động Văn hóa, Văn 

nghệ tại Đại hội Hội Cựu chiến binh phường. Hội tiếp tục vận động hội viên, các 

đồng chí trong Ban chấp hành ổn định về tổ chức, an tâm tư tưởng, chấp hành theo 

chủ trương của Đảng pháp luật của Nhà nước; mỗi hội viên luôn giữ niềm tin đối 

với Đảng. 

2. Hội Khuyến học: Sau khi sáp nhập, hoạt động của Hội Khuyến học 

phường, tiếp tục các nhiệm vụ chủ yếu, thông qua sự chỉ đạo trực tiếp của Ban 

Thường trực UBMT phường, như: Khuyến khích và hỗ trợ phong trào học tập, vận 

động nguồn lực để giúp đỡ học sinh nghèo và các đối tượng khó khăn với tổng số 

tiền 270.733.560đ/3.579 suất quà. Duy trì Quỹ Học bổng của ông Võ Duy Đức đã 

hỗ trợ 5.000.000đ/10 suất cho học sinh nghèo. Đã trao tặng 3.000.000đ cho các em 

đạt giải cao trong đợt thi vẽ tranh do hội tổ chức. Đồng thời xây dựng và củng cố 

các mô hình "Gia đình hiếu học", "Dòng họ hiếu học" và "Đơn vị học tập" để nâng 
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cao dân trí và xây dựng xã hội học tập. Hiện nay, Hội đang hoàn thiện quy chế 

hoạt động, tiếp tục đánh giá các mô hình học tập theo hướng dẫn của cấp trên. 

3. Hội Chữ thập đỏ: 

Phối hợp tổ chức thành công đợt hiến máu nhân đạo tình nguyện lần thứ I 

theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo phường. Với sự hưởng ứng tích cực của trên 130 

cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, kết quả đã đạt 130 đơn vị máu, đạt và vượt chỉ 

tiêu được giao. 

Tổ chức trao tặng 17 suất quà khuyến học cho các em học sinh nhân dịp khai 

giảng năm học mới với tổng trị giá 5.950.000 đồng, nhóm thiện nguyện Anh Đặng 

Phố - Chi hội Tổ 15 hỗ trợ cho bà con nhân dân tại thôn 1, xã An Phú với tổng số 

tiền 30.000.000 đồng. Phối hợp tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích và 

đuối nước tại Tổ dân phố 21 với 100 thành viên tham gia. Hội đã trao tặng 10 suất 

quà cho các em có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 1.000.000 đồng/suất. Công tác 

vận động quỹ Hội, thu được 3.000.000 đồng, tạo nguồn lực để hoạt động nhân đạo 

tại địa phương. Tham gia cùng Ban vận động quyên góp nhu yếu phẩm hỗ trợ đồng 

bào các tỉnh phía Bắc bị ảnh hưởng bởi cơn Bão số 10, tổng lượng hàng hóa vận 

chuyển, hỗ trợ trên 60 tấn cùng với tiền mặt thể hiện tinh thần đoàn kết, chung tay 

vì cộng đồng. Những hoạt động trên góp phần nâng cao vai trò, vị thế của Hội Chữ 

thập đỏ trong công tác nhân đạo, đồng thời củng cố niềm tin của nhân dân và các 

tổ chức, cá nhân hảo tâm đối với các chương trình thiện nguyện của địa phương. 

4. Hội Người cao tuổi: Đã tổ chức Hội nghị tuyên truyền kỷ niệm 35 năm 

ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10/1990 – 01/10/2025), ngày 24/09/2025 Hội đã 

phát động tháng hành động vì người cao tuổi và trao kỷ niệm chương “Vì sự 

nghiệp bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi Việt Nam”. Hội tổ 

chức rà soát lập danh sách chúc thọ năm 2026 đúng quy định. 

5. Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin: Hội đã xây dựng chương trình 

công tác 6 tháng cuối năm 2025, bám sát kế hoạch chung của cấp trên và sự chỉ 

đạo của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường. Bên cạnh đó, Hội chú trọng củng cố tổ 

chức, phát huy tinh thần “Tương thân tương ái”, “Lá lành đùm lá rách”, góp phần 

tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, lan tỏa các hoạt động nhân đạo, nghĩa tình 

trong cộng đồng. 

6. Hội Tù Yêu nước: Hội đã giữ được nề nếp sinh hoạt và hoạt động ổn 

định, chấp hành tốt chủ trương, đường lối chính sách của Đảng. 

7. Hội Cựu giáo chức: Đã tổ chức tọa đàm nhân kỷ niệm 43 năm ngày Nhà 

giáo Việt Nam 20/11 cho trên 300 hội viên tham gia. 

III. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

1. Hiện nay chưa có Quyết định nhân sự về pháp lý nên khó cho việc duy trì 

các hoạt động Hội; một số cán bộ hội còn kiêm nhiệm nhiều nên ảnh hưởng đến 

hiệu quả hoạt động. 

  2. Kinh phí hoạt động còn hạn hẹp, phụ thuộc vào vận động xã hội hóa. 
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  3. Một số hội viên lớn tuổi, sức khỏe yếu, khó tham gia thường xuyên. 

  4. Việc hướng dẫn, triển khai của cấp trên có lúc còn chậm, thiếu đồng bộ 

giữa các Hội. 

IV. Nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới 

1. Tiếp tục sớm kiện toàn tổ chức, ổn định về nhân sự các Hội theo hướng 

tinh gọn, hiệu quả.  

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức vai trò của các Hội. 

 3. Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, sát với nhiệm vụ chính trị địa 

phương và nhu cầu của hội viên. 

4. Chủ động phối hợp các ban ngành, đoàn thể phường trong tổ chức các 

phong trào thi đua yêu nước. 

  5. Tăng cường và duy trì công tác xã hội hóa, huy động nguồn lực cho hoạt 

động hội. 

UBND phường kính báo cáo Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi theo dõi, tổng hợp 

theo quy định./. 
 

Nơi nhận:                                                                                   
- Như trên; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Phòng VH-XH phường; 

- VP: CVP, PVP, CV; 

- Lưu VT, VHXHMai.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                        

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

                          

 

 

 

                                      

Võ Đức Anh 
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